
  

 
Comune di Castro esercizio 2022 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

F.to Foresti Mariano  F.to Dott. Paolo Scelli 
  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.   

 Castro, lì 23.01.2023 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 

 
 

ESTREMI ESECUTIVITA’ 
 

1. ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva il … 

 
2. XXX ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Castro, lì 05.09.2022 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castro, lì 23.01.2023 

                                                              
Il Segretario Comunale 

                       F.to Dott. Paolo Scelli    
 
 
 
 
 



  

 

COMUNE DI CASTRO 
Provincia di Bergamo 

Nr. 37 anno 2022 
 

Originale 
DELIBERAZIONE N. 37 

Data    05.09.2022 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO IL CENTRO 
CIVICO DEL COMUNE DI CASTRO. CUP. H64D22001350007 
  
 
L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE, alle ore 15,00 nella sala delle adunanze. 
 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la 

Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Pres/Ass 
FORESTI MARIANO SINDACO Presente 
   
CASU SONIA VICE SINDACO Presente 
   
GOGLIO ANDREA PIETRO  ASSESSORE Assente 
   
   

   
   
 Totale Presenti      02 
 Totale Assenti 01 

 

Assiste all'adunanza il   Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli la   quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Foresti Mariano, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO IL CENTRO 
CIVICO DEL COMUNE DI CASTRO. CUP. H64D22001350007 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- come previsto dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 14.01.2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a 
statuto speciale e delle provincie autonome, di contributi per l’anno 2022 ai sensi dell’articolo 1, 
comma 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di Bilancio 2020), per un importo 
complessivo pari ad euro 497.220.000,00 finalizzati alla realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientemento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- ai Comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti sono assegnati 50.000 euro; 
- i progetti dovranno essere avviati entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 
- i predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno, in una prima quota, 

pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP) mentre la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà 
invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo e del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TIBEL, altri 
certificati); 

-  
DATO ATTO che il contributo spettante al Comune di Castro (BG), assegnato in misura differenziata sulla 
base della popolazione residente al 01.01.2018, è pari ad € 50.000,00 e che il requisito imprescindibile per 
ottenerlo è che l'inizio dell'esecuzione dei lavori avvenga entro il 15 settembre 2022; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Castro realizzare l’opera pubblica 
riguardante la “SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI PRESSO IL CENTRO CIVICO DEL COMUNE 
DI CASTRO; 

 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.43 del 22.08.2022 con la quale è stato affidato 
l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, contabilità dei lavori, redazione dello stato finale e del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di riqualificazione energetica del centro civico che prevede la sostituzione di parte dei 
serramenti. CUP. H64D22001350007, CIG. 93719444D9 allo Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via 
Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161;  
 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica del centro civico che prevede la 
sostituzione di parte dei serramenti. CUP. H64D22001350007 redatto dallo Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo 
(BG) in Via Falcone n. 12/14/16 P.iva 03830390161 composto dai seguenti elaborati: 

Relazione tecnica 
Relazione ex legge 10/91 
Quadro economico 
Computo metrico estimativo 
Computo metrico 
Elenco dei prezzi unitari 
Schema di contratto 
Capitolato speciale d’appalto 



  

Quadro incidenza manodopera 
Lista delle categorie 
Elaborati grafici: 

- Tavola ED01- Pianta paino terra 
- Tavola ED02 – Prospetti 
- Tavola ED03 – Abaco dei serramenti 

Cronoprogramma 
Piano di manutenzione 
 
 
Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 34.111,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 1.023,33 

 
35.134,33 

Spese tecniche e somme a disposizione  

Spese tecniche, comprese quelle di progettazione e di acquisizione servizi 
professionali 

7.692,00 

Contributi inarcassa (4%) 307,68 

Altre spese tecniche (incentivo al RUP ufficio tecnico) 562,15 

Imprevisti, per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D,Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. 

1.030,48 

Totale importo somme a disposizione 9.592,31 

Iva 
 

Iva sui lavori 3.513,43 

Iva su spese tecniche 1.759,93 

totale 5.273,36 

Totale intervento 50.000,00 

      
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

       
VISTO il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio gli interventi da eseguirsi ed il relativo costo e 
che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo in particolare il progetto, nel suo complesso, rispetta quanto previsto dalla vigente 
normativa; 

 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica relativo 
ai lavori in oggetto, in quanto conforme alle esigenze di codesta Amministrazione e sviluppato in modo tale da 
definire tutte le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori per questo livello progettuale; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di Euro 50.000,00 si intende così far fronte con contributo statale; 
 
VISTO il D.P.R. D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n°50/2016 e s.m.i.; 
 



  

VISTO l’art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D.Lgs n°264/2000); 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Scelli Paolo in ordine alla 
regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n°267); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, Dott. 
Scelli Paolo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE il progetto esecutivo, costituito dagli elaborati depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico, 
relativo ai lavori di “Riqualificazione energetica del centro civico che prevede la sostituzione di parte dei 
serramenti. CUP. H64D22001350007 redatto dallo Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 
12/14/16 P.Iva 03830390161 così composto: 

Relazione tecnica 
Relazione ex legge 10/91 
Quadro economico 
Computo metrico estimativo 
Computo metrico 
Elenco dei prezzi unitari 
Schema di contratto 
Capitolato speciale d’appalto 
Quadro incidenza manodopera 
Lista delle categorie 
Elaborati grafici: 

- Tavola ED01- Pianta paino terra 
- Tavola ED02 – Prospetti 
- Tavola ED03 – Abaco dei serramenti 

Cronoprogramma 
Piano di manutenzione 
 
 
Quadro economico 

Importo dei lavori a base d’appalto importo (euro) 

Stima sommaria delle opere  

lavori a misura 34.111,00 

Costo della sicurezza non soggetto a ribasso d’asta totale 1.023,33 

 
35.134,33 

Spese tecniche e somme a disposizione  

Spese tecniche, comprese quelle di progettazione e di acquisizione servizi 
professionali 

7.692,00 

Contributi inarcassa (4%) 307,68 

Altre spese tecniche (incentivo al RUP ufficio tecnico) 562,15 

Imprevisti, per fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D,Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. 

1.030,48 

Totale importo somme a disposizione 9.592,31 

Iva 
 



  

Iva sui lavori 3.513,43 

Iva su spese tecniche 1.759,93 

totale 5.273,36 

Totale intervento 50.000,00 

       
2) DI DARE ATTO altresì che: 
- il progetto testé approvato è stato redatto dallo Studio Ing S.r.l. con sede a Treviolo (BG) in Via Falcone n. 

12/14/16 P.Iva 03830390161; 
- l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 
 
3) DI DARE ATTO CHE si fa fronte alla spesa complessiva di Euro 500.000,00 con contributo statale; 
 
4) DI DARE ATTO del parere espresso in premessa; 
 
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata L’URGENZA DI DARE IMMEDIATA ATTUAZIONE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 
Visto L’ART. 134, COMMA 4°, DEL t.u.e.l. (d. Lgs 18/09/2000 n°267); 
 
 
All’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
 
Il Sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Castro, esprime 
parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla sua regolarità tecnica - amministrativa ed 
ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Castro, 05.09.2022 
    
                           Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                            F.to Dott. Scelli Paolo   
                                                                                           
 
Il sottoscritto Dott. Scelli Paolo, in qualità di Responsabile Area Contabile esaminata la proposta in oggetto, 
visti gli atti d’ufficio e la normativa vigente in materia, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto   
                   
Castro, 05.09.2022  

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  
 F.to Dott. Scelli Paolo 

  
 
           

                                        
       


